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Актуальность темы диссертационного исследования.
Доля услуг в структуре крупнейших развитых экономик мира составляет больше половины и продолжает расти (по данным Всемирного банка, в США она составляет 80,1%, в Великобритании – 72,7%, в России – 56,1%, в Китае – 54,5%) [121, с. 4]. Развитые страны часто имеют отрицательное сальдо торговли товарами, но положительное сальное торговли услугами во внешнеторговом балансе. Россия, имея положительное сальдо во внешнеторговом балансе, является нетто-импортером услуг. Данная ситуация касается также финансовых услуг, охватывающих комплекс прав собственности, в том числе на стратегические ресурсы и факторы производства. При общей экспортоориентированной стратегии российской экономики данная ситуация требует повышенного внимания со стороны властей. Данная работа посвящена институциональному аспекту этой проблемы.
Значительный объем услуг с экспортным потенциалом в странах создаётся в особых сервисных кластерах, которые формируются на базе столичных или портовых городов. Некоторые из этих кластеров получили название «мировые финансовые центры», что подчёркивает их важность для мировой финансовой системы.
В 2008 году Президент России Д. А. Медведев выступил с инициативой создания международного финансового центра (далее МФЦ) в Москве. В марте 2009 года правительство КНР приняло решение ускорить программу превращения Шанхая в международный финансовый центр и в основном завершить её до 2020 г. В сентябре 2021 года вышел 30-й выпуск индекса глобальных финансовых центров (последний выпуск, в котором российские центры оценивались по тем же критериям, что и остальные центры), и Шанхай в нём занимал 6-ю, а Москва 50-ю строчку из 116 возможных [137, с. 4]. Очевидно, что китайские власти ближе к достижению поставленной цели, и наша задача выявить факторы их успеха. За последние 15 лет инициатива по созданию международного финансового центра в Москве пережила подъём и определённый спад, и уже можно говорить о промежуточных итогах этой программы.
Для сравнительного анализа мы выбрали Китай как вторую экономику мира, ставшую уже первой по паритету покупательной способности, хотя сильно отстающую от лидеров по ВВП на душу населения. Кроме количественных параметров, Китай также преуспел в достижении качественных показателей. По многим из них Китай представляет пример экономической трансформации, благодаря которой миллионы людей избавились от бедности.
Финансовый сектор требует высококвалифицированных кадров, для которых создаются высокооплачиваемые рабочие места. Данная сфера требует постоянного развития человеческого потенциала и создаёт продукты с высокой добавленной стоимостью. Финансовые институты могут быть центром экосреды, создающей инновационные предприятия, которые увеличивают общий уровень производительности труда и рентабельность различных активов, превращая заброшенные производственные площадки в инновационные технопарки, создавая на новых территория технико-внедренческие промышленные зоны, «населяя» высвобождающиеся офисные площади стартапами, основанными на новых бизнес-моделях с использованием информационно-коммуникационных технологий. Некоторые исследовали отмечают, что вклад финансовой сферы во внешнеторговый оборот может быть более значительным, чем вклад обрабатывающих отраслей, так как экспорт продукции машиностроения ведёт одновременно к увеличению импорта станков, комплектующих и сырья [75, с. 20], что не столь явно выражено для сферы услуг.
Инициатива по созданию международного финансового центра в Москве всегда шла в связке со стратегией превращения рубля в региональную резервную валюту. Согласно данным Банка международных расчётов, на доллар США в 2017 году приходилось 63% международных резервов [133], хотя ВВП США в 2021 году составлял 24,7% от номинального мирового или 16% от мирового по паритету покупательской способности [122]. Обеспокоенность тем, что валюта, эмиссия которой проходит по национальным правилам одной страны, играет столь значительную роль в мировой экономике, только усилилась с началом глобальных структурных изменений в начале 2022 года, когда риск реализовался и доллар США, а также евро, по выражению министра финансов России А. Г. Силуанова, стали «токсичными фантиками» [277]. Однако ожидать, что валюта, которая за последние 25 лет теряла в стоимости по отношению к основным резервным валютам сначала в 5 раз (в 1998 году), а потом в 2 раза (в 2014 году), обесценивая накопления её владельцев, станет резервной, не приходится.
Проблема деофшоризации экономики также часто затрагивается в контексте развития международных финансовых центров. Можно попытаться регуляторными методами запретить все ошфорные операции, но, согласно данным Банка России, около половины всех накопленных прямых иностранных инвестиций в России и более половины прямых иностранных инвестиций в Москве и Санкт‑Петербурге на 01.01.2023 приходилось на страны со специальным налоговым режимом. «Кнут» мер по деофшоризации должен сочетаться с «пряником» развития внутреннего финансового сектора мирового уровня [208]. Без умения удерживать капитал на собственном национальном рынке многократно возрастает риск стать сырьевым придатком, источником «утечки мозгов» или дешёвой рабочей силы. Неумение бизнесом видеть картины мировой финансовой системы в целом и неспособность властей создать рынок финансовых услуг мирового уровня уже несколько раз приводили к отъему финансовых активов у российских граждан. Одним из исторически первых примеров является спасение кипрской банковской системы в 2013 году за счёт депозитов вкладчиков, половина которых принадлежала россиянам [282]. Другой пример произошёл недавно, когда в результате европейских и американских санкций были заморожены средства на сумму около 300 млрд. долларов российских налогоплательщиков, а также многие промышленные и люксовые активы крупнейших российских предпринимателей. Третий пример также связан с последними событиями: более половины из 800 воздушных судов пассажирского авиапарка российских авиалиний были зарегистрированы на Сейшельских островах с целью ухода от оплаты таможенных пошлин и иных финансовых соображений. Но перерегистрация самолётов в российский регистр привела к ограничениям полётов над определёнными территориям. Безусловно, подобные глобальные изменения сложно было заранее предсказать, но данный вопрос, очевидно, является значимым и создаёт угрозу целой отрасли без оперативного решения.
В отличие от многих предыдущих исследователей, мы постараемся строго придерживаться урбанистического подхода в разработке вопроса международных финансовых центров. Россия занимает второе место в мире по количеству городов-миллионников (на 1 января 2023 года насчитывается 16 городов, больше только в Китае). Согласно популярной формуле ООН, города, занимая 3% территории земного шара, концентрируют более 50% населения и 80% мирового ВВП [51]. Очевидно, что власти должны включить в стратегию долгосрочного экономического роста особенности развития городских экономик, заметной частью которых является финансовый сектор.
Степень разработанности темы исследования. Исследователи за рубежом и в России давно интересуются ролью международных финансовых центров. Зарубежных исследований было представлено больше, чем в отечественной научной литературе. Разработка темы началась с изучения категории «мировые города» («world cities») П. Холлом в исследовании 1966 года, хотя считается, что этот термин был впервые предложен П. Геддесом в 1915 году. Далее данную линию в науке в рамках концепции глобализации и терминах «глобального города» продолжили американская исследовательница С. Сассен (1991) и группа из Университета Лафборо (Соединённое Королевство), представленная Дж. В. Биверстоком, Р. Дж. Смитом и Р. Дж. Тейлором, которые разработали индекс мировых городов. Позже данная группа активно подключилась к исследованию вопросов мировых финансовых центров. Свои исследования проблемам мировых городов посвятили также А. Андрессон, Д. Андрессон, Ф. Беннион, Б. Дерадер, Б. Браун, Дж. Дезъярдинс, А. Калней, С. Ханнеман, Р. Флорида, Дж. Фридманн и др. Ежегодно программа ООН по населённым пунктам (ООН-Хабитат) проводит конференцию мировых городов, по результатам которой публикуется обзор. Большой вклад в изучение истории международных финансовых центров сделали К. Киндлебергер (1974), Ю. Кассис, Ф. М. Фратианни. В 1981 году П. Рид опубликовал исследование по соотношению мировых городов и мировых финансовых центров. В начале XXI термин «глобальные финансовые центры» стал более употребим, чем мировые финансовые центры под влиянием роста глобализационных процессов. Самая известная школа изучения глобальных финансовых центров сформировалась в агентстве Z/Yen (современное название «Long Finance»). При участии Корпорации лондонского сити она создала индекс глобальных финансовых центров. К этой школе относятся: М. Йендл, М. Майнелли, А. Берент. Данная школа продолжает работу в сфере глобальных центров, расширив специализацию кластерного развития на тематики «зелёных финансов» и «умных городов». Объединившись с китайской группой Индексов Синхуа, расположенной в Шэньчжэне (Китай), школа начала выпускать двуязычную англо-китайскую версию своего индекса. Заметный вклад в изучение международных (мировых) финансовых центров также сделали следующие исследователи: К. Биндеманн, И. Р. Гордон, Дж. Кларк, М. Купер, Д. Д’Сауза, С. Дэррод, Т. Джериг, Т. С. Хаут, Ю. С. Парк, М. Эссейяд, Д.

[…]

164
70
46
148
125
181
176
129
168
187
164

Burundi
165
43
161
184
100
176
143
140
169
158
147

Cameroon
166
104
154
133
175
80
157
181
186
167
129

Bangladesh
167
131
135
176
184
119
72
151
176
189
154

Gabon
168
96
141
164
171
132
170
182
170
180
130

São Tomé and Príncipe
169
150
111
130
172
165
179
137
124
185
168

Sudan
170
157
124
162
95
176
153
164
185
148
152

Iraq
171
154
103
131
121
186
111
131
181
147
168

Afghanistan
172
52
183
173
186
104
140
178
177
181
76

Guinea-Bissau
173
161
177
182
132
152
114
155
146
171
168

Liberia
174
75
185
175
180
104
176
76
184
175
110

Syrian Arab Republic
175
143
186
160
162
176
97
91
178
160
158

Angola
176
146
120
156
167
185
147
106
174
186
168

Equatorial Guinea
177
183
162
155
163
132
162
179
175
105
168

Haiti
178
189
179
147
182
144
183
149
85
127
168

Congo, Rep.
179
179
134
179
174
132
162
185
183
155
119

Timor-Leste
180
68
159
126
187
173
157
136
107
190
168

Chad
181
186
174
180
131
152
170
188
173
153
155

Congo, Dem. Rep.
182
54
144
177
159
152
176
180
187
178
168

Central African Republic
183
180
184
185
170
144
162
187
164
183
155

South Sudan
184
172
171
187
177
181
185
74
180
84
168

Libya
185
164
186
142
187
186
183
130
129
145
168

Yemen, Rep.
186
156
186
187
86
186
162
89
188
143
159

Venezuela, RB
187
190
175
174
145
132
170
189
188
150
165

Eritrea
188
185
186
187
178
186
185
153
188
107
168

Somalia
189
188
186
187
153
186
190
190
166
116
168

Источник: [45].
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Таблица 7. Рейтинг доступности ипотечных кредитов в Европе (2014)

Страна
Средняя процентная ставка
Ежемесячный платеж, евро
Переплата по процентам, евро
Полная стоимость кредита, евро

1
Дания
1,36%
566
16 684
138 935 или 114%

2
Швеция
2,23%
596
20 733
142 983 или 117%

3
Испания
2,44%
628
28 584
150 834 или 123%

4
Португалия
2,51%
624
27 603
149 853 или 123%

5
Норвегия
2,89%
658
35 577
157 827 или 130%

6
Ирландия
2,96%
654
34 718
156 968 или 128%

7
Греция
3,54%
676
39 993
162 243 или 133%

8
Германия
3,65%
708
47 722
169 972 или 139%

9
Великобритания
3,77%
702
46 250
168 500 или 138%

10
Голландия
4,36%
696
44 778
167 028 или 137%

Источник: [274]
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Таблица 8. Наиболее крупные фондовые биржи мира в 2010

Страна
Название биржи
Рыночная капитализация на 31.12.2010 (млрд. долл. США)
Изменение капитализации за год, %
Общая рыночная стоимость проданных в 2010 году акций и паев (млрд. долл. США)
Прирост торгового оборота акций и паёв к 2009 году, %

1
США, Европа
NYSE Euronext
15970
-11
19818
+2,5

2
США, Европа
Национальная электронная фондовая биржа (NASDAQ OMQ)
4931
+21,6
13409
-6,0

3
Япония
Токийская фондовая биржа
3827
+15,8
3793
+2,3

4
Великобритания
Лондонская фондовая биржа
3613
+4,6
2750
+7,7

5
Китай
Шанхайская фондовая биржа
2717
+0,4
4486
-11,3

6
Гонконг
Гонконгская фондовая биржа
2711
+17,6
1496
+5,6

7
Канада
Фодовая биржа Торонто (TSX group)
2170
+29
1366
+10,2

8
Индия
Бомбейская фондовая биржа
1631
+30,4
258

9
Индия
Национальная фондовая биржа Индии
1596
+15,6
799
+1,5

10
Бразилия
Фондовая биржа Сан-Паулу (Бовеспа)
1545
+15,3
867
+38,5

11
Автралия
Австралийская биржа ценных бумаг
1454
+15,3
1062
+37,8

12
Германия
Deutsche Boerse (биржа во Франкфурте-на-Майне)
1429
+10,6
1632
+14,4

13
Китай
Шэньчжэньская фондовая биржа
1311
+51,0
3564
+28,6

14
Швейцария
Швейцарская биржа (г. Цюрих)
1229
+15,5
790
+11,3

15

Испания

Испанская фондовая биржа BME Spanish

1171

-18,3

1360

+15,2

16
Южная Корея
Корейская биржа (KRX), г. Пусан
1091
-18,3
1360
+3,3

17
Россия
Московская межбанковская валютная биржа (ММВБ)
949
+28,9
408
-6,0

18
ЮАР
Йоханнесбургская фондовая биржа
925
+15,8
340
+27,7

Источник: [102, c. 56]

[bookmark: _Toc136448493]Приложение 7

Рис. 14 Зависимостью между глубиной финансового рынка и развитостью экономики.
Источник: [102 c. 430]
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Результаты анализа частотности употребления с помощью программы Goolge Ngram Viewer
[image: ]
Рис. 15 «financial centre», «international financial centre», «world financial centre», «global financial centre»
[image: ]
Рис. 16 «world financial centre», «global financial centre»
[image: ]
Рис. 17 «финансовый центр», «международный финансовый центр», «мировой финансовый центр», «глобальный финансовый центр»

[image: ]Рис. 18 «globalization», «financial centre»

[image: ]
Рис. 19 «глобализация», «финансовый центр»

[bookmark: _Toc136448495]Приложение 9.
Таблица 9. Некоторые расчётные характеристики ипотечно-жилищного кредитования в Москве, Санкт-Петербурге, Севастополе, Магаданской области и России.
[image: ]
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Составлено автором по данными Банка России и Росстата.
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