ОТЗЫВ

на выпускную квалификационную работу Власова Максима Сергеевича,
обучающегося по основной образовательной программе подготовки кадров высшей

квалификации «Экономика» по направлению «Экономика» на тему:
«Развитие международных финансовых центров: особенности России и Китая»

Выпускная квалификационная работа Власова М.С. посвящена актуальной теме.

Международные финансовые центры являются драйверами развития финансовой

экономики, оказывая существенное влияние на уровень национальной

конкурентоспособности. Вместе с тем в условиях глобальной трансформации

теоретические, методологические и научно-практические подходы к исследованию

международных финансовых центров требуют пересмотра и развития.

Работа включает введение, основную часть, заключение, список сокращений и

условных обозначений, библиографию и приложения. Основная часть работы имеет

традиционную структуру и состоит из трех глав. В первой главе рассматриваются

теоретические представления о международных финансовых центрах. Во второй главе

исследуются методические подходы к сравнительной оценке международных

финансовых центров с акцентом на специфику формирующихся рынков. В третьей главе

обсуждаются проблемы и перспективы развития международных финансовых центров в

странах с формирующимся рынком на примере Китая и Российской Федерации. Таким

образом, содержание и структура выпускной квалификационной работы соответствуют

теме, цели и задачам исследования.

Научная новизна работы сформулированы во введении. С нашей точки зрения,

следует согласиться с тем, что работа вносит вклад в конкретизацию и дополнение

теоретико-методических подходов к исследованию и оценке международных

финансовых центров как городского кластера финансовых услуг, позволяя выявить

факторы успеха стратегии их развития в странах с формирующимся рынком.

Практическая значимость работы определена ее потенциальной востребованностью в

качестве материала для дальнейших научных исследований, информационного и учебно-

методического обеспечения по вопросам международных финансов, финансовых систем

и финансового регулирования.

Достоверность и обоснованность полученных результатов подтверждается

корректным цитированием используемых источников, грамотным применением методов

научного исследования, сопоставимостью полученных выводов с выводами других

независимых исследований. Результаты ВКР были апробированы на международных

конференциях, в преподавательской работе и профессиональной деятельности автора.

Работа выполнена самостоятельно. Личный вклад автора заключается в его

непосредственном участии во всех этапах исследования, включая формирование

концепции, цели и структуры ВКР, систематизацию источников, сбор и аналитическую

обработку эмпирических данных, обоснование и апробацию результатов, формулировку

выводов. Содержательная экспертиза отчета, сгенерированного в системе «Руконтекст»,

позволяет сделать вывод об отсутствии неправомерных заимствований.

В процессе исследования Власов Максим Сергеевич проявил наличие

необходимых квалификационных способностей к научной деятельности, глубокое знание

информационных источников и литературы по исследуемой проблематике, умение

грамотно излагать и аргументировать свою точку зрения.

В качестве рекомендации отметим, что работа требует повторной редакторской

вычитки, в результате которой отдельные положения будут скорректированы, что, однако,

не оказывает принципиального влияния на общую оценку содержания исследования в

текущей версии.

Таким образом, считаем, что работа Власова Максима Сергеевича

выполнена на высоком квалификационном уровне и при условии успешной

защиты заслуживает отличной оценки.
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